Τοῦτο τοίνυν πρὸ τοῦ Θεοῦ ὁμολόγησεν καὶ ὁ
προφήτης. Βασιλέα γὰρ τὸν παρακαλούμενον εἶπων,

⁸² III Reg. viii, 59. ⁸³ Joan. xi, 28. ⁸⁴ Gen. xviii, 12. ⁸⁵ Gen. xxxiii, 15. ⁸⁶ Marc. ii, 7.

(82) Ὡς ὄρα ἀκούεις, καὶ ὡς ἀκούεις βλέ-
πεις. Quia Deus est totus oculus, et totus auditus,
totus audit, et totus videt, juxta Irenæum lib. i,
cap. 6; et lib. ii, cap. 16; Clementem Alexandri-
num, Stromateo 7, p. 721; Hilarium in psalmum
cxix, conspiciensque alios: cum quibus et junges
Hippolytum De Susanna, Auctarii novissimi Com-
bellisiani p. 55, postquam hoc modo emaculaveris:
Ἐκδικὸς ὁ Θεός περὶ πάντων γίνεται, αὐτὸς ὡν ὅλος
ὀφθαλμὸς, λαμβάνει δὲ τοῦτον τῶν ἐν κόσμῳ πρα-
τομένων οὐδέν· *Vindex est Deus de omnibus; cum*

dit: *Intellige clamorem meum: Tu enim, inquit,
solus nosti corda hominum, dixit Salomon⁸². Intel-
lige, id est, Velis mea cognoscere.*

Hoc quippe subjungit, ac dicit: 3. *Intende voci
orationis meæ.* Attamen voci non intenditur. Sed
vox, quando absque scripto profertur, tunc aures
indiget; sin autem vox in charta scripta sit, atque
regi offeratur, tunc quæ velut per litteras loquatur,
oculis opus habet. Sæpe enim sine loquela legit
magistratus, et respicit ad chartam tanquam ad
supplicem, ad scriptas voces tanquam ad miserabi-
les supplicationes; et sermones quos per januam
auris introduciurus fuerat ad mentem, hos tanquam
per nobiliores fores, nempe oculos, inducit. *Inten-
de voci orationis meæ.* Sicut vides, audis; et sicut
audis, cernis; nam Deus organis et partibus caret,
simplexque est. Et quia orationis seu precum men-
tionem fecit, scriptas vero preces nemo magistra-
tum recipiat, sed solus imperator ac rex; ideo et
ejus cui supplicat constituitur dignitatem. *Rex meus.*
Regnas enim super deprecatorem et super eam pro
qua deprecor. Cum autem vocarit regem, ne pute-
tur hominis auxilium implorare, constituitur regis
potentiam et substantiam. Prævenit Thomam in
confessione veritatis. Nam sicut ille dixit: *Dom-
inus meus et Deus meus⁸³*, neque contentus fuit di-
cere duntaxat, *Dominus meus,* quandoquidem homo
quique hac appellatione dignus habitus est; sic
quippe de Abrahamo locuta est Sara: *Dominus au-
tem meus senex est⁸⁴*; parique modo Jacob dixit
profano Esau: *Dominus meus scit quod parvuli
sunt teneriores⁸⁵*; nullus vero sanctorum dixit,
Deus cælestis meus; quia, inquam, illud, *Dominus
meus,* etiam hominibus dictum fuit, non modo san-
ctis, sed et profanis, nullus autem homo a quo-
quam sanctorum audiit, *Deus*; ut ostenderet Tho-
mas, quod Christum non velut hominem appellaret
Dominum, sed Deum esse conlitteret, non dixit
simpliciter *Dominus meus,* sed, *Dominus meus et
Deus meus;* tanquam qui redemisti n.e tuo san-
guine, venundatum peccato. *Deus meus,* tanquam
qui mihi largitus sis remissionem peccatorum. Ne-
mo enim potest dimittere peccata, nisi solus Deus⁸⁶.
Dominus meus et Deus meus, quasi, Herus meus,
et creator meus. Nam herum esse, ad multos per-
tinet; creare autem, solius est Dei.

Hoc ergo ante Thomam professus est propheta.
Cum enim eum quem rogabat nuncupasset regem,

*ipse sit totus oculus, nihilque illum lateat eorum que
in mundo fiunt.* Perperam quippe editum fuit, ὡν
ὁ λόγος ὀφθαλμὸς. Apud Laertium in *Xenophane*:
Ἄλλος ὄραξ, καὶ ἄλλος ἀκούειν· *Totus est sensus,
totus visus, totus auditus.* Plinius lib. ii, cap. 7, *De
Deo.*

(83) *Δημιουργός.* Apud Cyrillum Alexandrinum
Julianus Apostata, p. 184: Τὸ τῶν φιλοσόφων γέ-
νος, τὸ τῶν στρατηγῶν, τὸ τῶν δημιουργῶν, τὸ τῶν
νομοθετῶν. Sed malim δημιουργῶν.

ne videretur homini obsequi, sed ut crederetur Deo **A** supplicare, ideo ait : *Rex Deus et Deus meus*. Non regnat in me peccatum. *Rex meus*. Deum non habeo ventrem, sed tuam dignitatem. *Et Deus meus*. Porro non nunc tantum, neque ad paucum tempus, neque in sola necessitate, verum semper et citra calamitatem, ad te accedam. 4. *Quoniam ad te orabo, Domine*. Non dixit, *Coram te orabo*; sed, *Ad te*, ut propinquitatem ad Deum ostenderet. *Mane exaudies vocem meam*. Quid ais, propheta? Meridie enim non exaudit? Et qua ratione alio in loco dixisti : *Vespere et mane et meridie narrabo et annuntiabo, et exaudiet vocem meam* 67. Quando, inquit, pro me, aut pro eis qui mecum sunt, preces offero, tunc omni hora Deo supplico. *Benedicam enim Dominum in omni tempore* 68. Quia vero nunc pro Ecclesia gentium, quæ hæreditatem consequitur, precator intorcello; tunc autem in hæreditatem inducetur, cum Patris hæres mane resurrexerit, eamque coheredem declaraverit; propter hoc petens promissionem quæ de matutino Ecclesiæ facta fuit, dico : *Mane exaudies vocem meam*. Quando et Maria in figura Ecclesiæ, ad sepulcrum tanquam ad thalamum mane profecta, sponsus quærebat. *Mane etiam licet accipere de celeri et promptissimo Dei auxilio. Persequamur enim ut cognoscamus Dominum; quasi diluculum paratum inveniemus eum; et veniet nobis quasi pluvia matutina et serotina terre* 69. Quia ipsi gloria et imperium, nunc et semper et in infinita sæcula sæculorum. Amen.

XVI.

In eundem quintum psalmum oratio secunda.

Non ita lucifer teneris saltibus in cælo decurrens, mundo fauste annuntiat noctem præterire, advenire autem diem instar sponsæ, et solem tanquam sponsum e thalamo ortus progredi; quam intelligibilis lucifer, Spiritus sanctus, Ecclesiæ sponsæ ac hæredi bonum nuntium affert, quod sæculum tanquam nox transit; *Præterit enim figura hujus mundi* 70; dies

67 Psal. LIV, 48. 68 Psal. XXXIII, 2. 69 Ose. VI, 3.

(84) *Μεσημβρίας γὰρ οὐκ εἰσακούει;* Additur **D** in catena Aurea : *Vespere quoque, et in nocte non annuit?*